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 خلاصه

گیرند. های فعال و ناشناخته قرار میای از گسلخیزیست و مناطقی که مناسب ساخت سدهای بزرگ هستند اغلب در میان شبکهایران سرزمین لرزه

شوند. اما اثر ضرایب اطمینان مناسبی طراحی میهای وابسته به آنها براساس آنالیزهای دینامیکی دقیق تحلیل و با هاست که سدها و سایر سازهسال

های استاتیکی ناشی از فعالیت گسل به لحاظ پیچیدگی ذاتی پدیده انتشار گسلش و همچنین نامعینی عمومی مسئله کمتر مورد بررسی قرار تغییرمکان

ازد و پیامدهای ناشی از فعالیت گسل در پی آن را پردی یک سد خاکی بزرگ میاست. این مقاله به بررسی چگونگی انتشار گسلش در بدنهگرفته

است که دو نوع مصالح رسی و مخلوط در شرایط پایان ساخت متر 011دهد. سد مورد مطالعه یک سد خاکی غیر همگن فرضی به ارتفاع شرح می

که به نوع گسل، زاویه گسلش و جنس است. الگوهای مختلفی برای انتشار گسلش در بدنه سد بدست آمد ی آن در نظر گرفته شدهبرای هسته

اند. در مواردی که باندهای برشی فیلتر پایین ی سد و باندهای برشی تشکیل شده بررسی شدهاند. مسیر انتشار گسلش درون بدنهمصالح هسته وابسته

شود که در با بررسی این تغییرات دیده می کند.کنند، عرض مؤثر فیلتر تغییر میدست را به عنوان آخرین خط دفاعی سد در برابر فرسایش قطع می

  کنند.های تحمیلی محافظت میاین شرایط خاص مصالح مخلوط بهتر از مصالح رسی از فیلتر درمقابل تغییرشکل

 

 ای، انتشار گسلش، مصالح هسته، فیلتر سنگريزه-سدهای خاکیکلمات کلیدی: 

 

  مقدمه .1
 

از منظر هیدرولیک جریان، دینامیک های هیدرولیکی هستند که رین سازهای از منظری مهمترین و اثرگذارتسنگریزه-توان گفت سدهای خاکیمی     

گذارند. تمامی این موارد در کنار مباحث مدیریت منابع آب و مسائل فنی های دیگر بر رودخانه اثر میمحیطی و بسیاری جنبهرودخانه، تغییرات زیست

ویژه مناطقی که خیزیست. به کنند. ازطرفی ایران، کشور لرزهشدت محدود میهای مطلوب جهت احداث سدها را بهمرتبط با ژئوتکنیک، ساختگاه

باشند( در آن جریان دارند در محل برخورد و تقابل صفحات تکتونیکی متعدد هستند. اساساً های مهم)که ارزش احداث سدهای بزرگ را داشتهرودخانه

هاست. بنابر این ساختگاه بسیاری از سدها در نزدیکی ها تحت تأثیر فعالیت گسلها و درهگیری کوهای دارند و شکللرزه های کوهزایی منشأفعالیت

اند احداث سدها در مناطق اند و موجب شدهی بسیاری را در خود جای دادههای فعال و غیرفعال و حتی ناشناخته[. این مناطق گسل0ها قرار دارد ]گسل

-های فعال تا قبل از آغاز عملیات سد سازی و انجام مطالعات دقیق زمینروی مهندسان باشد. بسیاری از گسل های پیشز همواره یکی از چالشخیلرزه

در  .[2] استی بسیاری برای رسیدن به این مرحله صرف شدهشناسی قابل شناسایی نیستند و در این مقطع تغییر ساختگاه امکانپذیر نیست چراکه هزینه

ی مهمی در این توان به نتیجهانجام دادند. اینجا می "گسلهای بالقوه فعال در پی سد"های وسیعی را با عنوان شرارد و همکارانش بررسی 0791سال 
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